ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

 Số:           /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tuy Phước, ngày        tháng 8 năm 2023

V/v tăng cường công tác

quản lý mộ và nghĩa trang

liệt sĩ

Kính gửi:

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về

việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với

cách mạng về quản lý mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ.

Thực hiện Công văn số 2469/SLĐTBXH-NCC ngày 02/8/2023 của Sở Lao

động - TB&XH tỉnh Bình Định về việc chấn chỉnh công tác quản lý mộ và nghĩa

trang liệt sĩ.

Để công tác mộ và nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn huyện được quản lý chặt

chẽ, đúng quy định. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát quản lý mộ, quản lý hồ sơ mộ và nghĩa trang liệt sĩ tại các xã, thị trấn; kịp

thời phát hiện, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn quản lý hồ sơ mộ và nghĩa trang

liệt sĩ đúng quy định (lập sơ đồ mộ chí, cập nhật chính xác, kịp thời biến động mộ

vào danh sách quản lý).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, kịp thời tham mưu UBND huyện chấn

chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế (nếu có).

2. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Công chức Văn hóa xã hội chủ trì, phối hợp với ngành, đơn vị liên

quan và gia đình thân nhân các liệt sĩ trên địa bàn khẩn trương kiểm tra, rà soát, đối

chiếu thông tin trên bia mộ liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ do địa phương quản lý với

hồ sơ, thông tin về liệt sĩ do gia đình quản lý; kịp thời hướng dẫn gia đình thực

hiện các thủ tục hồ sơ đính chính thông tin đối với các bia mộ liệt sĩ ghi thông tin

không đúng quy định.

- Kiểm tra, rà soát công tác quản lý hồ sơ mộ và nghĩa trang liệt sĩ (lập sơ đồ

mộ chí, cập nhật chính xác, kịp thời biến động mộ vào danh sách quản lý. Đối

chiếu với sơ đồ mộ trong nghĩa trang liệt sĩ do Sở Lao động- TB&XH công nhận

năm 2001; Những trường hợp sai khác dữ liệu tăng do được quy tập về, giảm do di

chuyển đi phải bổ sung đầy đủ hồ sơ vào dữ liệu quản lý theo quy định). Riêng

nghĩa trang liệt sĩ xã Phước Nghĩa do UBND xã Phước Nghĩa và UBND thị trấn

Tuy Phước đồng quản lý, đề nghị UBND xã Phước Nghĩa phân công 01 công chức

phụ trách công tác thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng nói

chung và thực hiện quản lý công tác mộ và nghĩa trang liệt sĩ nói riêng để đảm bảo

việc thực hiện các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn được

chặt chẽ, xuyên suốt và đảm bảo đúng quy định; đồng thời thực hiện trách nhiệm

quản lý hồ sơ mộ và nghĩa trang liệt sĩ xã Phước Nghĩa.

- Ngăn chặn các tổ chức, cá nhân lắp đặt bia mộ liệt sĩ sai quy định; quan tâm

bố trí người bảo vệ, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ thường xuyên, đảm bảo sạch đẹp,

trang nghiêm.

- Tuyệt đối không đưa hài cốt liệt sĩ vào nghĩa trang liệt sĩ khi chưa có hồ sơ

bàn giao hài cốt liệt sĩ của cơ quan quân sự địa phương (quy định tại Thông tư số

80/2022/TT-BQP ngày 11/11/2022 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc tổ chức tìm

kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và bàn giao hài cốt liệt sĩ) và của Ngành Lao động -

TB&XH quản lý (đối với mộ liệt sĩ do gia đình đang quản lý phải có văn bản

thống nhất của Sở Lao động - TB&XH).

Yêu cầu Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH huyện và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);
- BCH Quân sự huyện (p/hợp);

- PCVP-1, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hùng Tân

		2023-08-08T06:26:42+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-08-09T05:58:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T08:06:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-09T13:08:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T14:01:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T14:01:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T14:02:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!